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Anotace

Cílem této práce je přiblížit problematiku finančního plánování ve výrobním

podniku a zároveň předvést možnosti použití moderních softwarových

nástrojů pro usnadnění této činnosti. Pro přehlednost se práce dělí do dvou

tematických celků.

První část práce se zaměřuje na vysvětlení pojmů z oblasti finančního

plánování. Vysvětluje dělení plánů dle časového horizontu na dlouhodobé

a krátkodobé a dle účelu využití na rozpočty (Budget) a predikce (Forecasting).

Přibližuje konvenčních metody a postupy tvorby finančních plánů, jejich

datové zdroje a přibližuje možnosti softwarové podpory jejich tvorby.

Druhá část se zabývá návrhem implementace vybrané softwarové technologie

pro podporu finančního plánování ve výrobním podniku. Konkrétně jsou zde

popsány jednotlivé fáze realizačního projektu od specifikace požadavků, přes

počáteční analýzu a návrh řešení až po konečné zhodnocení navrhovaného

řešení a vyjádření ke stavu jeho implementace.
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Annotation

The aim of this thesis is to offer an insight into the issue of financial planning

in a manufacturing enterprise and to demonstrate the possibilities of using

modern software tools to perform such activity. The thesis is divided into two

separate parts for clarity.

The first part of the thesis contains explanations of some fundamental terms

used in financial planning. It also focuses on the division of plans according to

the time horizon into long-term and short-term plans and explains the terms

budgeting and forecasting. Lastly, it introduces conventional methods and

processes used in creating financial plans and strategies followed by and

explanation of software tools designed to aid those processes.

The second part follows a project of designing a specific software tool aiding

in the financial planning process. Especially focusing on requirement

specification, architecture and subsequent fulfillment control of the financial

plans using integrated business Intelligence tools.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá problematikou finančního plánování ve výrobním

podniku. Finanční plánování je jednou z nejdůležitějších činností pro udržení

finančního zdraví a konkurenceschopnosti podniku. Specifikuje konkrétní cíle

a činnosti k jejich dosažení, a tak udává současné, ale i budoucí směřování

podniku a jeho pozici na trhu. V nejisté době, kdy tato práce vzniká, jsou

neméně důležitým nástrojem pro management také prognózy, jež jsou

významným informačním zdrojem finančního plánování. Jich nezbytnost

a principy budou v práci též náležitě vysvětleny, a to v první (teoretické) části.

Teoretická část si klade za hlavní cíl vysvětlení klíčových pojmů z oblasti

finančního plánování. Vysvětluje dělení plánů dle časového horizontu na

dlouhodobé a krátkodobé a dle účelu využití. Zaměřuje se na objasnění pojmů

finanční plány, rozpočty (Budgets) a prognózy (Forecasts). Vysvětluje rozdíly

mezi typy plánů dle oblasti zaměření (plán tržeb, plán provozních nákladů,

kapitálových nákladů, plán personálních nákladů, projektové plány apod.).

Souvisejícím tématem je též využití specializovaných plánovacích

softwarových nástrojů a nástrojů z kategorie EPM v oblasti finančního

plánování a s tím spojené téma datové základny pro tvorbu finančních plánů.

Druhá (praktická) část sleduje implementaci vybrané softwarové technologie

TARGETTY pro podporu finančního plánování v konkrétním výrobním podniku.

Autor práce zde provádí analýzu současného stavu procesu plánování

a využívaných nástrojů (převážně tabulky v MS Excel) a zhodnocení slabých

stránek současného řešení. Dále jsou zde uvedeny požadavky na cílové řešení

softwarové podpory analyzovaného plánovacího procesu. Následně pokračuje

vysvětlením jednotlivých částí návrhu a implementace technologie a jejího

přizpůsobení pro konkrétní potřeby vybraného podniku včetně zhodnocení

výhod a úskalí nového softwarového řešení a předpokládaných přínosů

vyplývající z jeho nasazení v podniku.
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1.1. Cíle práce

1) Teoretická část

 Vysvětlit klíčové pojmy a metody z oblastí:

- Manažerské účetnictví

- Finanční plánování: metodika, typy plánů, datová základna.

- Prognózování (Forecasting)

 Vytvořit teoretickou základnu pro praktickou část v oblasti softwarové

podpory finančního plánování:

- Přiblížit možnosti softwarové podpory finančního plánování

a nástrojů k tomuto používaných.

- Vysvětlit principy EPM softwaru.

- Provést analýzu dostupných komerčních EPM řešení.

2) Praktická část

 Provést analýzu podnikového prostředí:

- Vysvětlit oblast působení podniku.

- Analyzovat organizační strukturu a omezení z ní vycházející.

- Uvést do kontextu systém pro manažerské účetnictví.

 Analyzovat současný stav finančního plánování v podniku:

- Vysvětlit metody plánování v podniku dle poznatků čerpaných

z teoretické části práce.

- Analyzovat systém plánovacích tabulek a definovat jejich obsah.

- Definovat hlavní nedostatky současného řešení.

 Popsat navrhované softwarové řešení pro podporu fin. plánování:

- Specifikovat požadavky zákazníka na nové řešení.

- Popsat koncept navrhovaného softwarového řešení.

- Dle požadavků navrhnout vhodné plánovací formuláře.

- Zhodnotit stav realizace projektu.

3

1.2. Struktura práce
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2. Teoretická část

Teoretická část práci si klade za cíl náležitě vysvětlit termíny z oblastí

manažerského účetnictví, finančního plánování, rozpočetnictví, prognózování

a softwarové podpory finančního plánování. Informace k jednotlivým oblastem

jsou spolu s poznatky čerpanými z literatury řazeny do šesti kapitol sloužících

pro srozumitelné přiblížení celé problematiky. Zároveň tato část představuje

teoretický základ pro následující praktickou část práce, která se zaměřuje na

analýzu a návrh softwarového řešení pro podporu finančního plánování

v konkrétním výrobním podniku a ve které jsou nástroje, metody a pojmy

popisované v teoretické části používané. Na konci teoretických kapitol je vždy

zařazen stručný analytický závěr shrnující klíčové poznatky pro následující

praktickou část.

2.1. Manažerské účetnictví

Pro správné zařazení finančního plánování do procesu finančního řízení

podniku je nejdříve potřeba alespoň stručně přiblížit, co je to manažerské

účetnictví, jelikož právě finanční plánování je jeho nedílnou součástí.

Manažerské účetnictví je nedílnou součástí finančního řízení podniku, kde je

většinou provozováno vedle nákladového a finančního účetnictví. Finanční

účetnictví je upravováno zákonem, zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb., a jeho

forma a obsah jsou přesně definovány. Finanční účetnictví slouží pro kontrolu

činnosti podniku ze strany externích subjektů, především pak státu, tím pádem

musí být informace v něm obsažené pravdivé, snadno čitelné a odpovídající

platným předpisům vyplývajících ze zákona. Na rozdíl od finančního účetnictví

je manažerské účetnictví nástrojem vytvářeným čistě na základě konkrétních

potřeb a s ohledem na situaci daného podniku. Nemusí se držet žádné

zákonné podoby a slouží jako základ pro udržení likvidity

a konkurenceschopnosti podniku. Zároveň slouží pro vnitropodnikové účely

prezentace finanční situace, ve které se podnik nachází.

Manažerské účetnictví lze tedy chápat jako sadu pravidel, postupů a „nástrojů“

sloužících vedoucím pracovníkům podniku pro podporu rozhodování a řízení.
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Tento pojem pod sebe zahrnuje veškeré činnosti vedoucí k zjišťování, třídění,

analýze a prezentaci informací sloužících právě k cílevědomému ovládání

směřování podniku, ovlivňování základních ekonomických faktorů jeho vývoje

a podporování jeho výkonosti a pozice na trhu. [1]

Pro shrnutí výše zmíněných informací je dále uvedena převzatá definice pojmu

„manažerské účetnictví“ od profesní organizace CIMA (Chartered Institute of

Management Accounting) působící v této oblasti:

„Manažerské účetnictví je souvislý doplňující se proces měření, stanovení,

interpretace a předávání systému finančních i nefinančních informací, které

podporují rozhodování řídících pracovníků, ovlivňují chování složek podniku

a přispívají k vytvoření vztahů mezi nimi a jsou nezbytné pro dosažení

strategických, taktických a operativních cílů.“ [1, str. 31-32]:

Právě závěr této definice otevírá dveře do oblasti finančního plánování, jelikož

jeho klíčovou úlohou je právě stanovování podnikových cílů. Které dle

nejobecnějšího kritéria (časového) lze rozdělit právě na strategické, taktické a

operativní, respektive dlouhodobé, střednědobé a krátkodobé. Tyto tři

jednotlivé kategorie je nutné vnímat jako jeden komplexní systém plánů, které


[…]


znemožněno se středisky pracovat, ovšem veškeré pozice napříč systémem,

kde střediska figurují, zůstávají nezměněné.

Obrázek 22 Formulář pro správu středisek

3.7. Stav realizace

Výše popsaný návrh řešení v současném stavu byl předložen zákazníkovi

k připomínkování a případnému schválení. Ze strany zákazníka byl návrh sice

schválen, ale z obavy o překročení rozpočtu v současném stavu pozastaven do

příštího hospodářského roku. Spolupráce mezi zákazníkem a dodavatelem

stále trvá a například práce na projektu manažerského účetnictví pokračují

dále. Je tedy vysoce pravděpodobné, že řešení uvedené výše bude nakonec po

drobných úpravách skutečně nasazeno.
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4. Závěr

Cílem teoretické části práce je vymezení problematiky finančního plánování

a vybudování teoretické základny pro část praktickou. Dle autora byl tento cíl

splněn prostřednictvím rešerše dostupné literatury a vyvozením vlastních

závěrů z ní vyplývajících. Konkrétně je v teoretické části zařazeno finanční

plánování do systému finančního řízení podniku a definován jeho vztah

k manažerskému účetnictví. Dále jsou vysvětleny jednotlivé typy finančních

plánů a specifikovány parametry podle kterých se dělí (časový horizont,

obsah). Následně jsou v kontextu finančního plánováni vysvětleny finanční

prognózy a datové zdroje jak pro tvorbu plánů, tak prognóz. V neposlední řadě

je v teoretické části vybudována teoretická základna pro praktickou část,

jejímž tématem je softwarová podpora finančního plánování. Jsou zde

uvedeny typy podpůrných nástrojů plánování, vysvětleny rozdíly mezi nimi

a na závěr jsou prezentovány příklady vybraných na trhu dostupných

softwarových produktů typu EPM využívaných v podnikové praxi.

Prvním dílčím cílem praktické části bylo provedení analýzy podnikového

prostředí a působení zvoleného výrobního podniku. Tento cíl je dle autora

splněn sestavením přehledného schématu organizační struktury podniku

a popisem charakteru jeho podnikání. Následuje autorova analýza stávajícího

systému finančního plánování založeného na množině vzájemně provázaných

excelových tabulek. Hlavním přínosem analýzy je zmapování současné

podoby procesu finančního plánování v podniku a specifikace slabých stránek

tohoto řešení. Na základě provedené analýzy a zohlednění požadavků

zákazníka je navrženo a v bakalářské práci detailně popsáno cílové řešení

finančního plánování s využitím softwarové podpory v technologii TARGETTY.

Návrh je vytvořen na základě diskuse s experty z realizačního týmu a vlastní

invence v podobě přípravy plánovacích a servisních formulářů, u kterých byl se

zákazníkem vymezen pouze obsah, nikoliv forma, ta byla navržena autorem.

Na výsledky této práce by mohlo být navázáno rozšířením navrhovaného

řešení o realizaci automatizace procesu finančního prognózování a těsnější

integrací s datovým skladem a jeho reportingovou vrstvou.
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5. Seznam zkratek

EPM Enterprise management software

CIMA Chartered Institute of Management Accounting

SMART Specific, Measurable, Achievable, Realistic, Time-based

SLEPT Sociální, Legislativní, Ekonomické, Politické, Technologické

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

OPEX Operational Expenditures – provozní náklady

CAPEX Capital Expenditures – investiční náklady

Q1, …, Q4 Fiscal Quarters – čtvrtletí fiskálního roku

HDP Hrubý domácí produkt

ERP Enterprise Resource Planning

CRM Customer Resource Planning

ČNB Česká Národní Banka

MS Microsoft

OS Operační Systém

FP&A Financial Planning & Analysis – finanční plánování a analýza

IT Informační Technologie

SLA Service-Level Agreement

KPI Key Performance Indicator – klíčové ukazatele výkonnosti

DWH Data Warehouse – datový sklad

P&L Profit and Loss statement – výkaz zisku a ztráty

USD United States Dollar - Americký dolar

PR Public Relations - Vztahy s veřejností

NOPAT Net Operating Profit After Tax - Čistý provozní zisk po zdanění

BI Business Intelligence
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6. Terminologický slovník

Termín Zkratka Vysvětlení

Enterprise

performance

management

EPM

Označení procesu řízení výkonnosti podniku,

nebo nástrojů k tomuto využívaných.

SMART

Metoda určování cílů, které by měly být specifické,

měřitelné, dosažitelné, realistické a časově

ohraničené

SLEPT

Metoda analýzy vnějšího prostředí podniku.

Zkoumá faktory sociální, legislativní, ekonomické,

politické a technologické

SWOT

Metoda analýzy vnějšího i vnitřního prostředí

podniku zároveň. Zabývá se silnými a slabými

stránkami, příležitostmi a riziky.

Enterprise

Resource

Planning

ERP

Označení systémů sloužících pro správu

podnikových procesů. Obsahují informace

o výrobě, logistice, prodeji, financích…

Customer

Resource

Planning

CRM

Označení systémů sloužících pro správu vztahů

se zákazníky, evidenci zakázek, reklamací

a například platební morálky zákazníků
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Financial

Planning &

Analysis

FP&A

Označení systémů pro podporu finanční

plánování a analýzu, obdoba termínu EPM.

Service-Level

Agreement

SLA

Smlouva mezi zákazníkem a dodavatelem

upravující úroveň poskytovaných služeb, jejich

kvalitu a dostupnost.

Data

Warehouse

DWH

Označení pro datový sklad. V kontextu

informačních technologií se jedná většinou

o určitý typ relační databáze schopné řešit

analytické dotazy různých systémů.

Business

Intelligence

BI

Metody vizualizace dat týkajících se převážně

ekonomické situace podniku. K tomuto slouží

technologie ke sběru, analýze a správné

interpretace dat
