I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Softwarová podpora finančního plánování ve výrobním podniku
Jméno autora: Jakub Stanovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Jan Pour
Pracoviště oponenta práce: Katedra IT, VŠE Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce spadá, dle mého názoru, k těm náročnějším, kdy autor musí ekonomickou problematiku (plánování výrobního podniku) dobře pochopit, ale současně podpořit řešení a vykonávání takových úloh pomocí speciálních plánovacích softwarových nástrojů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor zadání práce, podle mého soudu, naplnil. Věnoval v první části potřebnou pozornost teoretickým aspektům plánování a jeho místu v systému řízení podniku. V druhé části naplnil zadání analýzou a realizací plánovacích nástrojů na bázi Targetty pro vybraný podnik.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor nejprve zpracoval vymezení plánování ve své obecné podstatě, provedl kategorizaci plánů a na obecné úrovni specifikoval a analyzoval plánování a plánovací operace v kontextu celého podnikového řízení, což z analytického hlediska pokládám za podstatný klad. V návaznosti na vymezené obecné principy provedl analýzu potřeb plánovacích úloh ve vybraném podniku a následně výsledky této analýzy realizoval na navržené a implementované funkcionalitě systému Targetty. Jedině bych napříště doporučil věnovat více místa vyhodnocení řešení problémů a efektů, které navržené řešení přináší. Jinak je z mého pohledu tento postup po stránce analytické zcela logický a správný.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Text práce dokumentuje odbornou úroveň autora, což dokazuje zejména v druhé praktické části práce, kde musel provést analýzu v konkrétním podnikovém výrobním prostředí a na ní postavil již zmíněnou plánovací funkcionalitu na bázi systému Targetty. Samozřejmě se může naskýtat otázka proč Targetty, ale z mé zkušenosti je právě tento český systém stále silněji vyhledáván zákazníky, firmami různé velikosti i různého odvětvového zaměření. Proto se domnívám, že odborná orientace autora na tento systém je do budoucna velmi správná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci jsem nenašel problémy tohoto typu, i po stránce formální pokládám práci za velmi kvalitní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
-- ------------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Široký přehled literatury dokumentuje zodpovědnost autora při přípravě práce a v rámci textu je patrné, že dokázal efektivně propojovat poznatky z literatury i z vlastní praxe. Na druhé straně pouze bych doporučoval z oblasti BI zařadit i některé další tituly.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Domnívám se, že poznatky a zkušenosti autora z praktické části práce by bylo dobré zpřístupnit i ostatním studentům orientovaným na plánovací problematiku a odpovídající softwarové nástroje. Určitě z pohledu katedry IT VŠE by takový zájem byl.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Práci pokládám za velmi aktuální, neboť plánovací úlohy a zejména jim odpovídající softwarové nástroje jsou na trhu stále žádanější, stejně tak trhu práce, tedy specialisté na tuto oblast. Pokud jde o předloženou práci J. Stanovského vidím zde následující pozitivní aspekty:

- práce je zaměřená na aktuální otázky a problémy praxe a jak je patrné, autor v práci i vlastní praktické zkušeností z dané sféry řešení využil,
- práce je velmi efektivní kombinací ekonomiky, v tomto případě plánování ve výrobním podniku, na jedné straně a možností IT, v tomto případě využití plánovacího systému Targetty na straně druhé,
- autor vedle nezbytného teoretického vymezení plánovací problematiky ukázal schopnost vyhodnotit podstatné aspekty a problémy praxe a prezentovat i reálné jejich řešení.

K obhajobě navrhuji tyto otázky:

1. V návaznosti na předchozí text, mohl by autor vyhodnotit potenciální, případně již skutečné efekty navrhovaného řešení?
2. Úlohy spojené s podnikovým plánováním spadají z pohledu IT do oblasti podnikové analytiky. Mohl by autor specifikovat zvláštnosti jejich řešení v rámci projektů IT v relaci např. k řešení transakčních systémů?
3. Je evidentní, že obsah plánovacích úloh se liší podle oblastí a odvětví, pro která jsou řešena. V čem jsou specifika řízení výroby (daného typu) při řešení takových projektů a jak se promítají do celkové funkcionality např. Targetty?

Datum: Klepněte sem a zadejte datum.

Podpis: